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“For la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con la solicitud de 
exclusion de Lista de Elegibles de un (1) aspirante del Proceso de Seleccion No. 737 de 2018 - 

Convocatoria Territorial Centro Oriente, presentada por la Comision de Personal de la 
Gobernacion del Vichada, por el presunto incumplimiento de requisites minimos”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el arilculo 130 de la Constitucion Polltica y, en especial, 
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de 

2015 y el Acuerdo No. CNSC 20181000004676 de 2018, y

CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

La Comision Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades 
constitucionales y legales, mediante Acuerdo No. 20181000004676 del 14 de septiembre de 2018, 
convoco a concurso abierto de meritos para proveer veintiun (21) empleos, con veintiseis (26) 
vacantes definitivas, pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Gobernacion 
del Vichada, Proceso de Seleccion No. 737 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente.

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccion, fueron publicados los resultados 
definitives de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el artlculo 491 del Acuerdo de 
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del artlculo 312 de la Ley 909 de 2004, 
conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas el 19 de 
febrero de 2020 en la pagina web de la CNSC.

Realizada esta publicacion, la Comision de Personal de la Gobernacion del Vichada, presento dentro 
del termino establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitud de exclusion de dicha 
lista del elegible que mas adelante se relaciona.

2. Fundamentos juridicos para la decision

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 preve que dentro de los cinco (5) dlas siguientes a la 
publicacion de la Lista de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en 
el concurso publico de meritos, puede solicitara la CNSC la exclusion de esta lista de la persona o 
personas que figuren en ella, cuando hava comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los reauisitos exiaidos en la convocatoria.
14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas apllcadas.
14.6. Realizd accionespara cometer fraude en el concurso. (...)" (subrayado fuera de texto)

1 ARTiCULO 49. CONFORMAClPN DE LISTAS DE ELEGIBLES. Con base en los resultados definitivos consolidados, la CNSC conformara 
la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto del presente Proceso de Seleccion, en estricto. orden de 
merito.
2 ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCldN O CONCURSO. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas 
la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en estricto orden de merito la lista de 
elegibles que tendra una vigencia de dos (2) anos. Con esta y en estricto orden de merito se cubriran las vacantes para las cuales se 
efectuo el concurso.
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Por su parte, el articulo 16 ibidem senala:

“(...) La Comision National del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos antehores 
v de encontrarla aiustada a los reguisitos sehalados en este decreto, iniciara la actuation administrativa 
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma (...)“ (Resaltado 
fuera de texto).

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona 
de una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva 
solicitud a los requisitos senalados en ese Decreto.

3. Analisis de las solicitudes de exclusion de fas Listas de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisada la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles de la persona que a 
continuacion se relaciona, presentada por la Comision de Personal de la Gobernacion del Vichada, 
pasa el Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de la correspondiente 
actuacion administrativa, segim se pueda comprobar la causal de exclusion de que trata el numeral 
14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es, que el elegible fue admitido al concurso sin 
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria:

No. DE
IDENTIFICACIONOPEC No. NOWIBRES APELLIDOSCONSECUTIVO

CRISTIAN YITBEY MEDINA GOMEZ1 28752 1127386472

Realizada la correspondiente verificacion de los documentos aportados por el elegible referido, 
confrontandolos con los requisitos exigidos en la correspondientes OPEC ofertada por la Gobernacion 
del Vichada, Proceso de Seleccion No. 737 de 2018, Convocatoria Territorial Centro Oriente, se 
encuentra lo siguiente:

argumentos de la solicitud 3°^ por™^e^eg^bledpara
DEEXCL^|l^DELA COMISION SirCR%0D,TARRlQU,LSnPofA 

DE PERSONAL MINIMOS

rsi
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS 

APORTADOS EN SIMO POR EL 
ELEGIBLE PARA ACREDITAR 

REQUISITOS MINIMOS
REQUISITOS MINIMOS

Dado que la experlencia requerida 
por la OPEC 28752 es 16 meses de 
Experlencia Laboral. entendida esta 
como la adquirida con e! ejercicio de 
cualquier empleo, ocupacidn, arte u 
oficio. resulta inane que la 
experiencia laboral guarde relacion 
con el empleo.

Certificacion expedida por la 
Gobernacion del Vichada, suscrita 
por la Profesional Universitario de la 
Secretaria de Planeacion y 
Desarrollo Territorial, de fecha 16 de 
agosto de 2018, en la cual se lee 
que el sefior Cristian Yitbey Medina 
Gomez desarrollo actividades en 
cumplimiento de los Contratos de 
Prestacion de Servicios No. 187 de 
2017 y No. 115 de 2018, en los 
plazos comprendidos entre el 2 de 
febrero y el 31 de diciembre de 2017 
y el 9 de enero y el 24 de agosto 
de 2018 respectivamente.

"(...) el objeto del contrato no tiene 
relacidn directa con el cargo a 
ocupar, segundo la certificacidn es 
expedida por un profesional 
universitario y no por la oficina 
asesora juridica como si las soporta 
en el afio 2015 y 2016, en dicha 
certificacidn 
actividades pero que no exists 
soporte juridico que se le fueran 
asignadas. V conforme al listado 
enviado le validaron aflo 2017 y el 
requisito de experiencia son 16 
meses de experiencia laboral".

De otra parte, respecto a la 
apreciacion de la Comision de 
Personal de que ia certificacion 
validada fue expedida por un 
Profesional Universitario y no por la 
Oficina Asesora Juridica, el 
Despacho considera que con ias 
demas certificaciones aportadas por 
el aspirante. logra acreditar ia 
experiencia laboral requerida por la 
OPEC, por lo que, aun si en gracia 
de discusion no se aceptara la 
certificacion cuestionada, lo cierto es 
que existen otras certificaciones que 
le permiten acreditar el requisito 
minimo.

Experiencia: Dieciseis (16) meses 
de experiencia laboral.

manifiesta dos

Con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se determine que no se configura 
para el anterior elegible la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1 del. 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razon por la cual este Despacho se abstendra de iniciar la 
actuacion administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.
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En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015, 
se dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacion administrativa relacionada con la solicitud 
de exclusion de Lista de Elegibles presentada por la Comision de Personal de la Gobernacion del 
Vichada, respecto del elegible que se relaciona a continuacion, por las razones expuestas en el 
acapite de consideraciones de este Acto Administrative:

OPEC No. DE
IDENTIFICACION CORREO ELECTRONICONOMBRES APELLIDOSCONSECUTIVO

No.

28752 1127386472 CRISTIAN YITBEY MEDINA GOMEZ1 crimeqol 1-91@hotmail.com

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucidn al elegible que se 
relaciona en el articulo anterior, a la direccidn de correo electrdnico reportada en SIMO con su 
inscripcidn al Proceso de Seleccion No. 737 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente,

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision al Representante Legal y al Presidente de la 
Comision de Personal de la Gobernacion del Vichada, en la Carrera 7 No. 18 - 55, en la ciudad de 
Puerto Carreho y a los correos electrdnicos despacho@vichada.qov.co y 
oficinaiuridica2014@outlook.com.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrative en la pagina web www.cnsc.gov.co, 
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARJICULO QUINTO. Contra la presente decision no precede recurso alguno, conforme a lo 
dispuesto en el articulo 75 del Cddigo de Procedimiento Administrative y de los Contencioso 
Administrative.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., 05-03-2020

Aprobo: Johanna P. Benitez P4ez - Asesora Despacho.Jtfis . 
Aprobd: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez - Asesor 
Revisd: Diana Carolina Figueroa - Abogada Contratista Despetdhok . 
Proyecto: Camilo Duarte Rivera- Profesional Contratista Convocatorfy t/
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